
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 162   del
05-12-13

OGGETTO:

Revoca della delibera di G.M. n. 112/2013 e  conferimento
incarico per la elaborazione dei calcoli strutturali per i manufatti in
c.a. destinati ad accogliere n.ro 400 loculi all'interno
dell'ampliamento del Cimitero Comunale e per la progettazione
esecutiva del Rifacimento dei manti bituminosi di alcune vie
principali

Riferim. Prop. N.187  del
05-12-2013

L'anno  duemilatredici del giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 15:30 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

MARINO VINCENZO GIUSEPPE ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO A

ZICHITTELLA KATIA ASSESSORE A

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



VISTE  le delibere di C.C. n. 26 del 24.07.2013 e n. 34 del 12.09.2013, di modifica, con le quali è
stato approvato il Programma Triennale delle OO.PP. 2013-2015;

CONSIDERATO che in detto programma Triennale sono inserite le opere denominate
“Ampliamento del Cimitero Comunale”, opera costantemente inserita nei programmi triennali
dell’Ente e l’opera denominata “Rifacimento manti bituminosi nelle strade principali di
Petrosino”;

CHE con delibera di C.C. n. 44 del 19.11.2013 si è approvato il Piano Regolatore Cimiteriale e il
Regolamento di Polizia Mortuaria;

CHE il predetto Piano Regolatore Cimiteriale prevede la realizzazione di loculi per il prossimo
ventennio, da realizzare per successivi lotti in funzione delle esigenze di sepoltura del Cimitero;

RICHIAMATA la propria delibera di G.M. n° 154 del 26.11.2013 con la quale veniva conferito al
Dirigente del III settore Urbanistica, Arch. Vito Laudicina, l'incarico di Responsabile unico del
procedimento (RUP) e al Dirigente del III settore LL.PP. l'incarico della progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva della "Realizzazione di 400 loculi cimiteriali nella parte in ampliamento del
Cimitero comunale e sistemazione della pavimentazione dei viali del vecchio Cimitero";

- VISTO il progetto preliminare con computo della spesa redatto dall’Ing. Vincenzo Tumbarello
che espone un presuntivo importo delle opere pari a circa €. 422.816,96;

- ATTESO che l’esecuzione dell’opera necessita la prescritta autorizzazione dell’Ufficio del Genio
Civile per l’osservanza della normativa antisismica, e che pertanto occorre, ai fini della redazione
del progetto definitivo ed esecutivo, predisporre i relativi calcoli strutturali, previa acquisizione di
apposita indagine geologica, geotecnica  e sismica dell’area di costruzione,  giusta Nuove Norme
Tecniche delle Costruzioni di cui al D.M. 14 gennaio 2008;

- CONSIDERATO, altresì, che occorre procedere alla progettazione esecutiva dell’opera
denominata “Rifacimento manti bituminosi nelle strade principali di Petrosino”, opera già
inserita  nell’elenco annuale delle opere pubbliche 2013 per l’importo previsionale di €. 650.000,00
per la quale si è deciso l’indebitamento con la CC.DD.PP., fino all’importo di €. 750.000,00, giusta
previsione inserita al cap. 72110 del bilancio di previsione 2013 approvato con delibera di C.C. n.
53 del 29.11.2013;

- VISTA la parcella presuntiva predisposta dall'Ufficio Tecnico per l'incarico della redazione dei
calcoli strutturali per di cui in narrativa, determinata esclusivamente ai fini di stima, stante
l'abolizione delle tariffe professionali ai sensi del Decreto Bersani Visco (Dl 223/2006), a
percentuale sull’importo di €. 228.683,20 stimato per le sole opere strutturali, sulla quale si è
previsto l'abbattimento del 20% per incarico conferito a professionista iscritto nell'Albo dei
Professionisti di Fiducia dell'Ente, giusta previsione normativa di cui alla L. 155/1989, parcella che
espone l’importo di €. 3.087,79, oltre CNPAIA ed  IVA per complessive  €. 3.917,79;

- VISTA, altresì, la parcella presuntiva predisposta dall’Ufficio Tecnico per la progettazione
esecutiva del Rifacimento manti bituminosi nelle strade principali di Petrosino anch’essa
determinata esclusivamente ai fini di stima, stante l'abolizione delle tariffe professionali ai sensi del
Decreto Bersani Visco (Dl 223/2006), a percentuale sull’importo di €. 570.000,00 stimato sulla base
di un valore presuntivo dei lavori di €. 570.000,00, sulla quale si è previsto l'abbattimento del 20%
per incarico conferito a professionista iscritto nell'Albo dei Professionisti di Fiducia dell'Ente,
giusta previsione normativa di cui alla L. 155/1989, parcella che espone, per tutte le prestazioni
previste dalla tabella B del D.M. 04/04/2001 e Legge 143/1949, compresa DD.LL., l’importo di €.
16.412,36 oltre CNPAIA ed  IVA per complessive  €. 20.824,00;

CONSIDERATO, pertanto, che l’ammontare dei superiori incarichi, comprensivo di tutte le
prestazioni ingegneristiche, rientra, al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali, fra quelli fiduciari

2



(inferiori ad €. 20.000,00) previsti dall’art.10 del vigente regolamento per l’affidamento di beni e
servizi in economia;

ACCERTATO, che le competenze dovute per la prestazione di “sola progettazione esecutiva” dei
lavori di “Rifacimento manti bituminosi nelle strade principali di Petrosino” ammontano ad €.
4.500,16, oltre CNPAIA ed  IVA per complessive  €. 5.709,80;

RICHIAMATA la nota prot. 14978 del 25.11.2013 con la quale l’Ing. Rocco Ingianni, già
incaricato, con delibera di G.M. n.112 del 02.09.2013, della “progettazione esecutiva della variante
urbanistica dell’area di Torrazza da zona "R" Rispetto del litorale costiero - a zona "F" vincolata
preordinata all'esproprio da destinare ad opere di urbanizzazione primaria (accessi al mare e aree
di sosta) nonché alla fruizione per la balneazione”, ha comunicato di rinunciare all’incarico de quo
ritenendo detto incarico più attinente a professionista in possesso di adeguata formazione
naturalistica;

- RITENUTO di poter affidare al superiore professionista, che ha già manifestato la disponibilità
ad assumere entrambi gli incarichi, sia la redazione dei calcoli strutturali per i manufatti
cimiteriali, sia la sola progettazione esecutiva del “Rifacimento dei manti stradali delle principali
vie comunali”  per l’importo complessivo di €. 6.000,00, oneri previdenziali ed IVA compresi,
determinato applicando un ulteriore 30% di sconto sull’importo delle parcelle professionali
calcolate ai sensi del D.M. 04.04.2001;

VISTO l’art. 25 del D.P.Reg. 31.01.2012 n. 13, con il quale si istituisce l’Albo Unico Regionale
previsto dall’articolo 12 legge regionale n. 12/2011, al quale devono attingere tutte le
amministrazioni, ivi compresa quella regionale, e gli enti di cui all’articolo 2 della legge regionale
n. 12/2011 per tutte le tipologie di lavori da eseguirsi nel territorio della Regione siciliana,
attribuendo gli incarichi ai sensi dell’articolo 267 del D.P.R. n. 207/2010 e dell’articolo 91, comma
2, del decreto legislativo n. 163/2006 e secondo le modalità di cui all’articolo 57, comma 6, dello
stesso decreto legislativo n. 163/2006, per gli importi del servizio compresi tra la soglia fissata per
l’affidamento in via fiduciaria ed € 100.000 al netto di IVA e oneri previdenziali.

CONSIDERATO che a detto Albo le amministrazioni e gli enti attingono per la scelta del soggetto
a cui affidare il servizio anche per gli importi inferiori compresi entro la soglia per l’affidamento in
via fiduciaria, al netto di IVA e oneri previdenziali;

CONSIDERATO che, non essendo ancora utilizzabile il suddetto Albo, stante che le iscrizioni,
disposte con Decreto 16 ottobre 2012, pubblicato sulla GURS n.47 del 02.11.2012, sono aperte fino
alla data del 17.12.2012, l’Amministrazione può ricorrere al proprio Albo istituito ai sensi della
delibera di G.M. n. 83 del 04.10.2007;

ATTESO che, essendo l’importo presuntivo della prestazione inferiore alla soglia prevista dall’art.
10 del vigente Regolamento per l’affidamento di beni e servizi di cui alla delibera di C.C. n. 32 del
21.05.2010, ai sensi del punto 2, lettera a), del dispositivo della deliberazione di G.M. n. 83/2007,
l’incarico di che trattasi può affidarsi a libero professionista iscritto all’Albo dei professionisti di
fiducia in possesso dei requisiti prescritti dalla legge per l’assunzione dell’incarico di che trattasi,
così come ricavabile dai curricola vitae trasmessi in sede di richiesta di inserimento nell’Albo dei
Professionisti sopra citato;

CONSIDERATO che i professionisti iscritti nell’elenco dei professionisti di fiducia, a norma del
regolamento allegato al citato provvedimento di G.M. n. 87/2007, hanno espresso, con la domanda
di inserimento nell’elenco dei professionisti di fiducia, la volontà ad espletare eventuali incarichi
professionali con l’abbattimento del 20% della tariffa professionale, calcolata ai sensi del D.M.
04/04/2001 e, per quanto in esso non prescritto, dalla L. 143/49, in attuazione dell'art. 4, comma 12
bis, della legge 155/89;

3



RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dell’incarico per la Redazione dei calcoli
strutturali a corredo dell’edificio in c.a. destinato ad accogliere 400 loculi cimiteriali, nonché
dell’incarico della progettazione esecutiva  dei lavori di “Rifacimento manti bituminosi nelle strade
principali di Petrosino”, ai sensi dell’art. 10 del citato Regolamento;

VISTO gli schemi di disciplinare d'incarico predisposti per ognuno dei superiori incarichi;

VISTO l'art. 125 del D..Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale

VISTO il curriculum professionale del tecnico Ing. Ingianni Rocco, nato a Erice (TP) il 22.11.1976
con studio professioanle in Marsala nella Via Isolato Egadi n° 12/B, C.F.NGN RCC 76S22 D423D,
iscritto al n° 1209 dell'Albo Professionale della Provincia di Trapani;

RILEVATO che nulla osta acchè l'incarico per la redazione dei calcoli strutturali a corredo del
progetto esecutivo del manufatto destinato ad accogliere 400 loculi cimiteriali nonché del progetto
esecutivo dei lavori di “Rifacimento manti bituminosi nelle strade principali di Petrosino” sia
affidato all’Ing. Ingianni Rocco sopra meglio identificato;

VISTO il vigente O.R.EE.LL, approvato con L.R.15/3/1963, nr. 16 e successive modifiche ed
integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione;

DELIBERA

1. DI REVOCARE, giusta rinuncia all’incarico comunicata con nota prot. 14978 del 25.11.2013,
richiamata in narrativa, l’incarico per la progettazione della “Variante urbanistica di un'area in
località Torrazza, da zona "R" Rispetto del litorale costiero - a zona "F" vincolata preordinata
all'esproprio da destinare ad opere di urbanizzazione primaria (accessi al mare e aree di sosta)
nonché alla fruizione per la balneazione” conferito con delibera di G.M. n. 112 del 02.09.2013;

2. DI CONFERIRE  al tecnico Ing. Ingianni Rocco, nato a Erice (TP) il 22.11.1976 con studio
professionale in Marsala nella Via Isolato Egadi n° 12/B, C.F.NGN RCC 76S22 D423D, iscritto al
n° 1209 dell'Albo Professionale della Provincia di Trapani l’incarico per la redazione dei calcoli
strutturali a corredo del progetto esecutivo del manufatto destinato ad accogliere 400 loculi
cimiteriali nonché per la sola progettazione esecutiva dei lavori di “Rifacimento manti bituminosi
nelle strade principali di Petrosino” per l’importo IVA ed ogni altro onere compreso, di €. 6.000,00;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del III Settore la formale stipula dei disciplinari di incarico
con il tecnico incaricato;

4. DI STABILIRE che alla liquidazione dell’onorario discendente dai superiori incarichi
provvederà l’U.T.C., secondo le scansioni previste nei disciplinari tipo, fermo restando che al saldo
si provvederà previo accertamento della regolarità contributiva del professionista;

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ad impegnare la presuntiva spesa di €.
6.000,00 per competenze tecniche negli appositi capitoli di bilancio (Cap. 85101 per i calcoli
strutturali e Cap. 52600 per il rifacimento dei manti bituminosi).

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.

4



Lì, 05-12-2013                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                f.to     TUMBARELLO VINCENZO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 05-12-2013                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

QUINDI

LA GIUNTA MUNICIPALE

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

5



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
05-12-13 al 20-12-13  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1312

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  05-12-2013

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 05-12-2013

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

6


